大足水利审批〔2025〕58号
重庆市大足区水利局

关于重庆市大足区2025年水利工程设施维修养护项目实施方案的批复

重庆市大足区水利工程运行服务中心：

你中心报送的《关于审批重庆市大足区2025年水利工程设施维修养护项目实施方案的请示》（大足水工运服中心文〔2025〕4号）文件及有关资料收悉。经审查，原则同意实施该项目，现将有关事宜批复如下：
一、项目维修养护主要内容

为提升大足区水利工程防灾减灾救灾能力，结合大足区水利工程设施实际情况，拟对全区45座水库进行工程设施维修养护；整治15口山坪塘；提灌站维修整治13处；拦河堰整治3处，全区117座水库实行物业化管理。

二、项目投资

工程概算总投资为552.04万元，其中：建筑工程费用为468.19万元（含设备费），建筑工程其他费用为83.85万元。资金来源为中央及市级专项补助资金497万元，业主自筹资金55.04万元。

三、建设工期

工程总工期6个月。

四、招标核准

按照国家《中华人民共和国招标投标法》《重庆市招标投标条例》及其他有关法律法规规定执行。

五、工程效益

重庆市大足区2025年水利工程设施维修养护项目实施后，将切实排除水库、农田设施的运行异常，保证工程安全运行，确保水库下游及周边群众生命财产安全，保障人民群众的生产、生活用水，改善农业灌溉，提高抗御洪涝干旱灾害能力，社会效益和经济效益明显。

六、以工代赈

原则同意将重庆市大足区2025年水利工程设施维修养护项目纳入以工代赈项目。你单位应加强农民工酬劳发放比例监管，确保农民工发放酬劳比例不低于项目总投资的15%。要发挥好巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的重要作用，改善农村基础设施，增强农业发展后劲，促进农民增产增收，提高当地居民生活水平、生活质量，使当地群众走上可持续发展的道路；有效地树立以工代赈实施工程建设的形象和对新农村建设的示范。

七、其他

（一）进一步补充完善《实施方案》相关内容。

（二）你单位组织项目实施时，要落实项目法人责任制、招标投标制、建设监理制、合同管理制，建立质量与安全监督体系；严格按照财政部、水利部《关于印发<中央财政水利发展资金管理办法>的通知》（财农〔2019〕54号）的规定，加强资金的使用管理，有效控制项目建设进度与质量。

 （三）你单位应严格按照《实施方案》和批复的维修养护项目及内容组织实施，按时保质保量地完成年度建设任务，不得随意调整维修养护项目及其建设内容。确需调整的，必须重新报批后方可实施。

（四）项目完工后，你单位要及时将工程建设情况报送区水利局，区水利局将会同相关单位组织开展竣工验收。

                            重庆市大足区水利局

                             2025年6月16日
（此件主动公开）

- 2 -